Deus creando mundum omnia fecit quæ naturaliter ex rebus conditis sequi debebant, 1320. — Initio mundi Deus omnes creavit animalium species quæ nunc existunt. 1321

Cosmogonia Mosæ. VII, 1347

Mosæ chronologia ab hominis creatione initium cepit, 1358. *Vid.* **CANONICUS.**

Ex rebus a Deo conditis, maxime sensibilibus, quæ solus Mosæ commemorat, ad Dei notitiam perducuntur homines, VII, 915, 920 et seq. — Origenis allegorica interpretatio ratio castigata, 916. — Cautiones adhibende ad Mosæ narrationem exhibendam, 917. — In scribenda mundi origine Mosæ sibi finem proposuit, ut de mundi æternitate error tum philosophorum, tum hæreticorum excluderetur, 918. — Explicatur principii notio 925 et seq.

Vocabulorum cœli et terræ variæ explanationes, 927 et seq. Videtur Mosæ in mente habuisse totum mundum, quem deinde per partes explicat. 934

Quis rerum status fuerit ante lucem conditam, 935. — Cur terra primum incoacta et inculta fuerit, 936 et seq. — De spiritum Domini, quid fuerit, variæ sententiæ, aliis ærem, aliis Spiritum sanctum putantibus, 939. — Perique

Patres Spiritum sanctum intelligunt, 1324 — Videtur Dem. hys significari : quomodo intelligendum. 940

Sola terra cum aqua initio creata fuisse videtur ut materia futurorum operum, ex quorundam philosophorum sententia, 940. — Opinio de Melchisedeco et Christo ante lucrum productis refellitur. 942 et seq.

De locutione Dei qua opera omnia processisse dicitur. Variæ sententiæ, 949. — Deus vobis non iudicat, cui voluntas ipsa sufficit, 950. — Locutionis sensus is est, ut dicere idem sit ac reipsa facere. Sermo Dei voluntas est, 951. — Locutio Dei videtur fuisse iuncta et iussus voluntatis diviniæ, 1324. — Longini de Mosis narratione iudicium. 952

De dierum sex intervallo, quo lucis mundum Deus elaborasse dicitur : an revera extiterint. — Refellitur nonnullorum opinio, qui momento omnium procreata putant, 946. — Explicatur Ecclesiastica locus qui universa simul creata testatur, 948. — Nondum exploratum penes omnes est, num sex dies revera sint sex dies naturales, vel potius sex indeterminatae atque indefinitæ plurimum aut diurnum aut annum periodi, 1348 et seq. — Mundus creatus fuit reali sex dierum spatio. 1322

Opus primæ diei est creatio cæli et terræ lucisque productio, 1325. — Nominis lucis prima die creatæ recte intelligitur materia subtilis in varios aggeres distributa et cunctissime mota, 1324. — De luce variæ opinio, 952. — Basilii sententia notata de luce materiæ experte ac per se subsistente, 954. — Quibusdam veteribus placuit lucem esse corpus et substantiam, 954. — Non videtur tenebræ interpositi coelestium corporum esse factæ, 955. — Variæ de luce primigenia questionēs eodantur. Quomodo diurnum ac nocturnum autem solem spatia diverisit, 956. — An primus dies ab nocte, an potius matutino tempore creperit. Variæ de hac re opinio, 958. — Apud Iudæos a vespera dies incipit. Prima dies habuit noctem suam et lucem. Tenebræ primigeniæ noctis instar non fuisse, 959. — Videtur lux in occasu, non in oriente creata fuisse, 960. — De primo die rursus agitur, ac Theodori Mopsuestani sententia, et Joannis Philopoli contra hanc disputatione. Tenebræ primigeniæ noctis nomine non censeri apud Moysen, 961. — Explicantur quædam Scripturæ loca. 963 et seq.

Secunda die firmamentum lecti Deus, et aquas divisit in superiores et inferiores, 1325. — Quæ sint aquæ superiores. — Nominis firmamenti recte intelligitur materia fluida a terra ad superiores usque mundi limites extensa, 1325. — De numero colorum variant Patrum sententiæ, 968. — Probabiliter ex aqua factum est firmamentum, ac tum aërem, tum cælum proprie dictum complectitur, 971. Cælum non est solidum, etsi firmamentum vocetur. Isane locus explicatur, 972 et seq. — Quæ sit nominis firmamenti origo et notio, 974, 975. — De us et officio firmamenti a Moysæ traditio, ut aquas ab aqua dividat, 975. — Variæ de aquis superioribus sententiæ. Videtur esse vapores et quibus Juxta figuratur, 976 et seq. — Cæli varia significatio, 980. — Primitia mundi diebus naturam aliquam in aere suspensum videtur, 981. — De forma et nubium coelestium orbium. Figuram esse sphericam negant veteres alii contra eorum fidem, 981 et seq. — An cæli et stellæ aures habeant. Falsa Origenis et aliorum rancorum affirmans sententiæ, 984 et seq. — In fine mundi cæli corrupti sunt, sed ita ut in melius instaurantur : communis est opinio. 992 et seq.

Opus tertiæ diei : 1º congregatio aquarum ; 2º productio plantarum et arborum, 1326. — Qua ratione dixerint veteres aliquid aquas tertiæ die procreatas esse, vel per declivem labendi vim illis inditam, 996. — Versimiliter est hactenus tenendi et nubis more diffusam aquam fuisse, quæ deinde spissata et in conceptacula sua compulsa sit, 998. — Quibus illa sit aquarum interpretanda collectio, 999. — Herbarum et arborum creatio, cum siccessima terra esset, 1000. — Explicatur insignis locus ex capite secundo Genesios, ubi fons ascendisse dicitur o terra, quod de nube sive aqua tenui primigenia supra terram suspensa intelligitur, 1001. — An vere an autumno conditus sit mundus : autimmo probabilis esse factum asseritur. 1005

Quarta die, sol, luna, cæterique planetæ et stellæ creata fuisse, 1327. — In eadem sidera lux, dies primæ operis, fuit congesta. 1004, 1005

Quinta die ex aquis producti fuerunt pisces et aves, 1328. — Explicatur Genesios locus de avium productione, et vulgata interpretatio contra Cajetanum defenditur. 1005 et seq.

Sexta die Deus creavit bestias terræ et hominem, 1328. — Nullum, ante Adæ lapsum, hominum intantum erat brutum, ne quidem ipse serpens, 1328. — Machinæ bestias similes sunt possibiles, 1329. — Sed admodum videtur sententiæ quæ belluis tribuit animam sententiam. 1359

De hominis procreazione, 1007-1084, 1330-1356. Vid. Homo.

De opere sex dierum liber tertius, in quo de libero arbitrio agitur, 1084-1202. Vid. Libertas.

Opinio est assensus intellectus ad viam partem contradictionis cum formidine partis oppositæ, XI, 1297. — Opinio est mentis assensus incertus qui utitur motivo gravi et versimili, sed tamen fallibilis et incerto, 1519, 1490 ; XXV, 490. — Fusus definitur ; verus assensus mentis seu determinatum iudicium de veritate unitis partis, sed non ita firmum, ut excludat omnem errandi formidinem de contrario, XV, 987. — Opinio non habet certam veritatem, sed debet habere certam et probatam verisimilitudinem, XI, 1319. — Differt ita a dubio et a suspitione, 1519. — Medium tenet inter dubium et certitudinem, 1490. — Opinio dividitur, 1º in probabilem et improbabilem, 1490. — 2º in absolute et relative probabilem ; 3º in probatiorem et minus probabilem ; 4º in tutorem et minus tutam, 1491. — Opinio probabilis moralis est conclusio incerta prudenti fundamento nixa, 1526. — Opinio probabilis ea est quæ nititur motivo verisimili intrinseco vel extrinseco, quod tale apparet opinanti post sufficientem examen rei, 152, 1490 — Opulonis probabilis variæ definitiones, 1519, 1526, 1527, 1536, 1599, 1477. — Opinio probabilis dividitur in probabilem quoad se, quæ a parte rei utitur motivo gravi, licet forte eius gravitas a nobis non agnoscat, et probabilem quoad nos, quæ invincibiliter a nobis iudicatur nulli motivo gravi, quamvis reipsa grave non sit, 151. — Opinio probabilis speculative, opinio probabilis practice, 1526. — Opinio probabilior ea est quæ una ex parte firmiter nixa est fundamentis ; et apparet verisimilior, 155, 1557. — Discrimen est inter opinionem probabilem et probatiorem, et conscientiam probabilem : prior in syllogismo practico versatur circa antecedens et est humanarum actionum regula solam remota ; posterior seu conscientia probabilis versatur circa consequens ex principis probabilibus iudicans de agendis, et nemo licite potest eam assumere tanquam regulam proximam suæ actionis, 296, 287. — Opinio speculative probabilius aut probatior non est nisi opinio, et præbet opinio involvit semper formidinem aliquam de opposito, et quoniam et opinio non adnuit moralæ certitudinem, 1297. — Opinio tuta ea est quæ peccandi periculum in operando excludit, 1557. — Opinio tutior est ea quæ a periculo peccandi agenter longius removet, 153, 1557. — Aliud est quod opinio sit probabilior, aliud quod tutior, 153. — Opinio minus tuta est quæ magis supponit peccandi periculum, 1491. — Opinio minus tuta sæpe est positive tuta, 1490. — Quid sit opinio minus certa certo probabilem, 1420 et seq. — Opinio dubie damnata non est tuta in praxi, 419. Vid. Ductus.

Praxis eligendi opino, 1419. — Opinio non potest esse actus virtutis prudentiæ sive actus elicitus prudentiæ, 279. — Opinio est actus imperatus a prudentia, sive est assensus prudens, quando motiva sunt evidenter fortiora pro veritate et minus fortia vel nulla pro falsitate, 279. — Licetum est sequi opinionem probabilem non impeditans minus tutam, 280. Vid. Probabilitas.

Opinio benigna differt a laxa ; opinio benigna est quæ favet humanæ fragilitati, non tamen absque fructu legis, quæ nostram concupiscentiam frenat. Laxa est quæ concupiscentiæ habens laxat, 503, 509. — Opinio pia est quæ favet orphanis, viduis, peregrinis, pauperibus et egenis. 510

Opinionum moralium regula pro confessoribus, XI, 1285-1332. — Hæc regula dividitur in internam et externam. Interna statuitur in conscientia, quæ est dictamen rationis. Externa est quam inspicimus intellectus rationaliter et prudenter iudicare possit se a recta sententia in suo dictamine non deflectere, 1285. — Regula tuta esse debet, seu quæ non exponat hominem periculo culpabilis sive formalis transgressionis in legem, 1286. — Regula esse debet certa, seu fundata in principis certis tum ex ratione, tum ex auctoritate, 1286. — Quantum fieri potest debet esse universalis, seu apta tuto dirigere hominem ordinare in suis actionibus, 1286. — Regula debet esse ad proxima reductibilis, seu continere debet præcepta quæ sunt accommodata communi hominum intellectu, et simul humanis viribus, 1287. — In rebus obscuris et difficultibus ea amplectenda est sententia quam ratio suadet ac firmat auctoritas, 1288. — Homo rudis sequendo consilium probi, prudentis et docti confessorii sequitur sententiam quam auctoritas sibi suadet et ratio reflexa firmat, 1289. — Ea regula est tuta, 1289. — Est certa, 1290. — Est universalis, 1290. — Est ad proxima reductibilis, 1291. — Hæc regula non excludit sapientioris et prudentioris consilium, 1292. — Objectiones, 1292 et seq. — Contra regulam locum non habet commune effectum ; in dubiis tutior pars est eligenda, 1297. — Nulla differentia assignari potest inter

opinionem probabilem et eam quam prudens ratio suadet et gravis auctoritas confirmat, 1521. — Opiniones a decretis sedulo sejungendae sunt. I, 314, 317, 516-405, 405, 406

De opinione, XXV, 345. — *V. Id. PROBABLE.*

Oppressio seu suffocatio tenella proli est casus reservatus in quibusdam ducesibus, XVIIII, 1181 et seq.; XXII, 817. — Matri vel nutrici, quae una cum tenella prole in eodem lecto quiescit, per se loquendo, deneganda non est absolutio, 817. — Quibus in casibus incurritur reservatio ex oppressa prole, 818. — Si mater inopis exponat infantem, quem hinc mori contingat, incurrit reservationem, cum intervenit gravis negligentia, 819. — *Corollaria, XVIIII, 1185*

Optimum absolutum dicitur quod ita omnium optimum foret, ut nihil perfectius in eodem genere possit existere. Optimum relativum dicitur quod ita se habet relative ad nos, ut quavis esset aliquid in eodem genere melius reipsa, nihil tamen perfectius ratio nostra evidenter excogitare possit. II, 560

An Deus poterit ab optimo creato abstinere? Sententia Leibnizii. Sententia Mallebranchii, 561. — Inter Mallebranchii doctrinam et systema Leibnizii discernim triplicem est, IX, 681-533. — Impugnatur systema Leibnizii, 675, 674-535, 534. — Nec necessario creavit Deus, nec ab optimo tenetur. 675 et seq. 534

Deus est liber circa optimum absolutum creandum. Probatur, 1º generatum; 2º specialiter contra Leibnizium; 3º specialiter contra Mallebranchium. II, 563. — Deus ad optimum relativum tenetur, 565. — Mundus tamen praesente melior possibilis concipiatur, qui vel ex principiis nostris perfectius explicatis et applicatis, vel ex alio ordinis sublimioris constaret. 563

Ex Mallebranchio, Deus in creando mundo tres tantum statuit leges, ex quibus nascitur erant omnes naturales effectus. Prima lex, ut corporum motus tendat ad rectam lineam. Secunda, ut quantitas motus communicetur proportionate molis corporum quae in sese invicem impingunt. Tertia, ut Deus ea duntaxat faciat circa rationales substantias, ad quae illarum praecipuus ac votis rite factis determinatur, VII, 1225. — Deus in creando mundo, seu ex hypothesi creationis mundi, non tenetur necessitate naturae aut sapientiae suae ad eligenda ea quae in se optima sunt et perfectiora, ita ut meliora facere non poterit, 1226. — Deus non semper ac necessario facit id quod melius est ac perfectius in ordine ad vias simpliciores, et fictivum est circa easdem generatores et simpliciores vias Mallebranchii systema, 1229 et seq. — *Solv. objectiones, 1236 et seq. — Systema casuum occasionalium impugnatur, 1246-1290. V. Id. OPTIMUM.*

Ops. Quadruplex distinguitur in homine operum genus, alia sunt viva quae ab homine justo procedunt. Alia sunt mortificata, quae sunt in statu gratiae, sed eorum meritum admittit subsequens mortale peccatum. Alia sunt mortifera, ut peccata lethalia. Alia sunt mortua quae in statu peccati sunt et jura ad gloriam non tribuunt, XXII, 149. — De meritis bonorum operum, VI, 759. — Quid de meritis sui bonis operibus sit necessario credendum, 827. — Opera nostra nihil de Christi satisfactione detrahunt, I, 848, 850-869, 871. — Christi adiutores sumus, 851, 854-871, 874. — Bona opera sunt necessaria ad salutem, VI, 827. — Convenit inter catholicos et protestantes bona opera esse necessaria et per ea fideles disponent ad salutem adipiscendam, V, 1064. — Ad percipiendum satisfactionem Christi fructum necessariis sunt pietas et opera bona, fides, spes, charitas, sacramentorum usus, etc., IX, 890-704. — Nihil bonum est homine solo, omne bonum ex Deo, VI, 827. — Totum Deo tribuendum, 71. — Omnis vis merendi bonis operibus ex gratia Christi tenet, 68. — Haereticorum errores, 828. — Dantur opera iustorum quae non sunt peccata, V, 1065. — Non omnia peccatorum opera, quae ante justificationem sunt, sunt peccata; adeoque status gratiae sanctificantis non semper necessarium requiritur ad bonum operandum, VI, 1053. — In opera bona moraliter duo consideranda sunt, officium, id est obiectum et materia operis et finis, seu id propter quod fit opus. Utroque requiritur ad integrum actionis moralis bonitatem, X, 1083-833. — Bonum aliquod opus morale sine fide elici potest, et idcirco omnia iudicium opera non sunt peccata, 1083 et seq. — 835, 1099 et seq. — 868. — Opus non factum ex fide contrarium, id est, factum modo fidei contrarium, verum est peccatum; opus non factum ex fide negative, id est, factum ex solo defectu fidei, non est peccatum, 1100-866. — Sine charitate bonum opus morale produci potest, 1102, 1104 et seq. — 868 et seq. — An opus aliquod moraliter bonum suae gratia actuali homo possit peccare, 1111-873. — Opera communia ad vitam christianam necessaria exerceri debent palam. Opera quae dicuntur supererogationis

extraordinariae, et quae solum singularitatem, occultari debent, quantum possibile est. Reliqua virtutis opera ut ministrare infirmis, etc., melius erit occultare quantum fieri potest. XXII, 1101

De operibus servitibus, XVII, 988. — Communior et probabilior nunc est sententia non esse mortale, nisi laboraretur saltem multum ultra duas horas, v. g. duas horas cum dimidia, 998 *in nota.* — Opus operatum quid sit? quid opus operatum. XX, 1289

Oraculorum vanitas. — Oraculis nihil divinis habuit pagana antiquitas, III, 455. — Qualia fuerint haec oracula, 454. — Quales illi qui reddebant, seu dii, seu ministri, 453. — Quibus in locis erant constituta oraculorum sedes, 455. — Reddendorum oraculorum v. m. modi tuere quorum nullus amoveat fraudes et imposture suspitionem, 456 et seq. — Haec omnia a lena vanitatis erant. — Sapientissimum hominum opinionones, 441. — De subtilibus oraculis, 244 et seq. — Oraculorum cessatio apud paganos. 342

Pleraque paganorum oracula sacerdotum fraudi ascendenda sunt. Quorumdam tamen auctores demones sine diabolo existeri apud plures gentes, 245. — Post natum Christum et propagatum eius religionem paulatim oracula contumere, quatenus Christus omnibus cognosci et eius doctrina passim obtinere cepit, 243, 244. — Oraculorum defectio nulli cause ascribi debet nisi divinae virtuti Christi. Primo, multa plane et directe demonstrant Christum istius silentii causam fuisse, 245. — Secundo, rationes allatae a Porphyrio et Plutarcho defectus oraculorum plane sunt ridiculae. 246

Oratio est quasi oris ratio, XIV, 14-15; XVII, 923. — Oratio iuxta grammaticos omnis sermo loquens est. In Scripturis sanctis et usu ecclesiastico oratio accipitur pro actu orandi vel obsecrandi. Ita oratio dicta est a verbo orandi, quod rogare aut obsecrare significat, 923. — Triplici acceptione sumitur oratio, communitissime, communiter et proprie. Oratio communissime sumpta significat dicitur omnem bonam operationem, 924. — Haec significatio revera improprissima est et abijcenda, 921, 925. — Oratio communiter sumpta significare solet omnem interiore animi motum in Deum, sive per ejus cogitationem, sive per affectum. 926

Generativa sumpta oratio sic definitur: oratio est ascensio mentis in Deum, vel aliter: oratio est conversio mentis in Deum per plura et humilem affectum, 926. — Oratio proprie sumpta dicitur petitio. Haec significatio communis est mentali et vocali orationi. Contrahitur ad mentalem, si dicitur esse petitio solo interiori actu mentis Deo convenienter oblata; ad vocalem contrahitur, si dicitur esse petitio a Deo corde et ore facta. Ipsa ergo petitio specialiter modo oratio dicitur, 927. — Oratio mala esse potest. duobus modis, 928, 929. — Divisio orationis in bonam et malam, non tam est orationis divisio, quam generalis petitionis, quae vox universalior est, 930. — Orationis studium est medium inveniendae veritatis moralis, XI, 429, 435. — Oratio est ascensio mentis in Deum, est petitio decentium a Deo, XVII, 429; XIV, 15-15. — Oratio est actus religionis, 14, 13-13. — Oratio, quoad affectum orandi seu petendi, est propius et elicitus actus virtutis religionis, XVII, 951, 955. — Quoad petitionem ipsam est actus proxime imperatus, quatenus locutio intellectualis est, licet in esse morali et virtutis possit etiam dici elicitus, 951. — Ad hunc actum intellectus et voluntas suis actibus concurrunt, et sine utrisque fieri non potest, 951. — Oratio propria, quae est petitio; iuxta quosdam auctores, est actus voluntatis. 951, 954

Juxta alios est actus intellectus, 952 et seq. — Petitio est actus distinctus a desiderio, 954, 955. — Oratio est actus supernaturalis et pertinet ad virtutem per se infusam, 957 et seq. — An homo possit in sua mente petere, sine conceptibus vocum, et quomodo, 956 et seq. — Oratio pura mentalis hominis ad Deum, si non fiat medius conceptibus vocum, non potest tribui intellectus, sed voluntas, 957. — Nonnullis difficultatibus occurritur, 959. — Laus Dei mentalis quomodo fiat, gratiarum actio mentalis quomodo fiat, 941. — Mentalis obsecratio quomodo fiat, 942. — Interna confessio qualis sit. — Brevis digressio de oratione angelorum, 945. — An oratio ad Deum sit conveniens et per se honesta, 944, XIV, 15-14. — Circa orationem varii fuerunt errores inter se extreme contrarii, XVII, 943 et seq. — Oratio ad Deum, si in debita materia et circumstantiis fiat, est actus per se honestus, rationi consentaneus, et homini valde utilis, 948. — Qualis sit praerogativa divina actuum circa effectum qui per orationem obtinetur. 949. — Cur Deus postulet orationem. 950

Quomodo solus Deus a nobis orandus sit, XVII, 965. — Propria et adequata ratio petendi a Deo modo illi proprio, et incomunicabili creaturae, est, quia oratio ad Deum fieri debet tanquam ad principalem auctorem boni postulati, qui per se ipsum illud conferre potest, 963 et seq. —

Nunquam est ita orandum ad unam S. Trinitatis personam, ut excludatur reliqua, 969. — Oratio sæpe accomodat ut vel alteri personæ secundum appropriationem, 969. — Possimus orare ad Deum, non orando determinate ad aliquam personam. 970

Quomodo rationales creature possint a nobis orari. Multi hæretici negarunt licitum esse orare sanctos in celo existentes, 970. — Vera sententia et de fide certa est, sanctos tam homines quam beatos quam angelos utilis et sancte a nobis orari, si talis oratio debita intentione ac modo fiat, ut ab Ecclesia et ejus membris recte fide utentibus fit, 971 et seq. — Oratio quam ad sanctos fundimus, non est actus a virtute religionis elicitus per se loquendo, sed a virtute dulci, 974. — Per orationes ad sanctos factas non fit injuria Christo mediatori, 976 et seq. — Quomodo sancti beati cognoscant orationes nostras, 980. — Orationis sanctorum pro nobis utilitas, 981. — Hujus orationis efficacia, 982. — Possimus ad vivendum orare, 982, 985. — Communis sententia est non esse orandum ad animas purgatori, 983

Utrum omnes spiritus beati et justo orare possint, XVII, 984, 995. — Certum est sanctos angelos orare non solum gratias agendo, sed etiam proprie petendo et petitiones nostras Deo presentando, 985. — Certum est animas sanctas et beatas orare ad Deum pro nobis, 995. — Nihil aliud est sanctum aliquem offerre vel presentare. Quod orationem alienius viatoris, nisi narrare apud Deum quid viator ille desideret et ac postulet, 989. — Sancti orant non solum pro aliis, sed etiam pro se ipsis. — Postulant a Deo gloriam corporum suorum et que ad accidentalem gloriam pertinent, 989, 990. — Animæ purgatori aliquid vel a Deo, vel ab aliquo sancto, possunt petere, 991. — Possunt etiam illis animas orare pro viventibus viatoribus. Sententia hæc satis præ et probabilis videtur. 992, 993

Viatoribus omnibus convenit orare, XVIII, 993 et seq. — Infideles orare possunt, sed eorum oratio quasi nihil reputatur, 994. — Homo, solo humore nato ductus, non videtur posse cognoscere de Deo que necessaria sunt ad petendum ab eo, 983. — Supposita tali de Deo cognitione vel per humanam opinionem concepta ipsa formalis oratio seu petitio per naturales vires liberi arbitri fieri potest; et talis actus est imperfectus, quamvis non malus, 965. — Viatoris justus pro se et pro aliis orare possunt, 994. — Oratio fidelium peccatorum est licita, 994. — Fidelis peccator orare debet ut viator. In statu peccati interdum orari potest ex divino et naturali præcepto peculiaris obligatio orandi, 996. — Proprium est rationalis creature orare. 997

Licitum est, et expediens, et interdum necessarium pro aliqua vel aliquibus personis in particulari orare; aliquando etiam est optimum orare pro communitate aliqua, vel particulari etiam, vel universali, ut pro tota Ecclesia, pro omnibus hominibus, aut pro omnibus indigentibus, 998 et seq. — An possimus nos viatores orare pro beatis Alii negant, alii affirmant. 1000 et seq.

An pro omnibus hominibus viatoribus orandum sit, 1003. — Si per revelationem certe constaret hominem esse a Deo reprobatum, non esset licitum orare pro illo, petendo æternam salutem ejus ex absoluta et efficaci voluntate orantis, 1005. — Non obstante revelatione de reprobatione alicujus, possimus pro illo orare ex affectu simplicis, petendo ut Deus det illi auxilia quibus salvetur, si velit, 1006. — Ab oratione universalis, qua pro prædestinatis oratur, non licet aliquem absolute excludere, quasi desperando de salute ejus. 1008

De oratione pro inimicis, 1009. — Ita tenemur pro inimicis orare, sicut illos diligere, 1009, 1010. — Non tenemur ordinariæ actu orare pro inimico in particulari, sed tenemur ad habendam animi præparationem ad orandum in speciali pro illo, si indigerit, 1010. — In orationibus privatis per se loquendo, et secluso scandalo, non videtur intrinsece malum excludere inimicum a quacunque oratione, in qua pro aliis oramus, 1010, 1011. — Necessitas est ut in omnibus nostris orationibus, quas pro aliis facimus, inimicos non excludamus. Quod autem pro eis specialiter oremus, perfectionis est, non necessitatis, nisi in aliquo casu speciali. XIV, 27-25

In oratione debemus aliquid determinate a Deo petere, XIV, 22 et seq. — Vita æterna impernis petenda est tanquam finis desideriorum nostrorum; deinde media ad illum promerendam necessaria, 24, 50-51, 26. — Quod peccator a Deo petere debet, et quid iustus, declaratur, XXII, 1278 et seq. — An licet bona temporalia orando a Deo petere, XVII, 1012. — Sub bonis temporalibus comprehenduntur omnia bona fortune et bona corporalis, 1013. — Bona temporalia petere propter se, ulinam finem in eis consistendo, peccatum mortale est, 1014. — Temporalia querenda non sunt propter se, et ut bona per se delectabilia; sed duntaxat ut media utcumque necessaria, et propter vitam æternæ appetibilia, XIV, 29, 50-25. —

Quædam sunt bona temporalia que licite possunt propter se peti tanquam fines proximi, dummodo secundum rectum rationem petantur, sicut ex se amabilia sunt, XVII, 1014. — Appetibilia bona que modo explicato propter se petuntur, absolute et sine ulla conditione recte petuntur, 1015. — Quando bona indifferentia, ut divitiæ et similia, non simpliciter, nec cum excessu petuntur, tunc eodem modo peti possunt quo ipsa bona corporalia vel intellectualia, que per se appetibilia sunt, 1016. — Bona indifferentia divitiarum, honorum, etc., non sunt absolute petenda, quando cum excessu aliquid, vel abundantia, aut sine moderata limitatione petantur, 1017. — Absolute petere hæc bona indifferentia cum proposito bene utendi illis non est per se ac intrinsece malum, sed periculosum, et ideo vitandum, 1018, 1019. — Vel petitur res indifferens ex mera cupiditate propter terrenam felicitatem; vel ex charitate, tanquam medium a Deo electum, quo facilis vita æterna apprehendatur. Si primum, res indifferens sine pietate a Deo postulatur. Utrum talis oratio sit mortifera et peccatum mortale quaestio est, XIV, 57-27, 28. — Si secundum, oratio pie et in nomine Salvatoris fieri potest, 35-28. — At duo hic diligenter sunt observanda, 34-28. — An orando pro temporalibus bonis petamus a Deo aliquam gratiam, et propter Christum, XVI, 1019. — Alii dicunt per hanc orationem solum a Deo postulari ut ea nobis conferat suo generatim concursu et providenti, 1030. — Dicunt alii bona temporalia non esse petenda a Deo, nisi quatenus ad veram gratiam pertinere possunt, 1021, 1022. — Dicendum videtur, in petitione horum bonorum, si ex fide et gratia oratur talis oratio, postulari a Deo ut ea nobis cum effectu conferat etiam per specialem aliquam providentiam, modo nobis profutura sint ad salutem, vel saltem non nocitura. Per hæc orationes non semper a Deo postulantur miracula. 1023. — Quacunque ratione honesta petere bona petatur, ex vera fide et religione, videtur posse peti per Christum, 1023. — Christus nobis meruit bona honesta, etiamsi naturalis ordinis videantur, 1026. — Temporalia mala vel sibi, vel aliis petere in oratione, non est intrinsece malum, 1026. — Duplici ex causa potest aliquid hæc mala sibi postulare, 1026. — Multo facilius potest homo sibi quam proximo hæc mala precari, 1028, 1029. — Quatuor modis interpretantur locutiones Scripturæ quibus sancti viri videtur postulare vindictam de inimicis, et impetrare eis malum. 1029, 1030

Spiritualia bona maxime sunt a Deo petenda tam nobis quam aliis, 1030. — Hæc bona absolute et simpliciter petenda sunt, nec necessarium est aliquam conditionem adjungere, 1031. — Abundantia et perfectio in bonis spiritualibus que sunt omnino necessaria ad salutem, absolute postulari potest, 1034. — Abundantia et excellentia bonorum spiritualium que sunt supererogationis in vite sanctitate, magna cum cautela postulanda est. 1034

Expeditur nonnulla dubia circa modum absolute petendi spiritualia bona, XVII, 1034-1044. — Aliqua bona petuntur a Deo convenienter et licite, etiamsi non iudicentur simpliciter necessaria ad effectum vel opus propter quod petuntur, 1045. — Aliqua bona sunt petenda ut simpliciter necessaria ad finem intentum, sicut petatur victus ad vitam, et fides ad justitiam, 1045. — Non satis discernitur an auxilium ad opus petatur ut simpliciter necessarium ad posse vel ad facilius posse; sed potius ex conditione et modo operis discernendum est qua mente sit petendum et orandum pro illo obtinendo, 1045, 1044. — Oratio quantum est ex se, est actus meritorius, si hæc conditiones necessarie ad meritum in illa concurrant, 1044 et seq. — Assertio est de oratione viatoris; beati enim qui orare possunt et impetrare, non merentur, 1045. — Quatenus est actus supernaturaliter bonus in viatoris, oratio infallibiliter est meritoria, de congruo si oras sit justus; de congruo, si sit peccator, XIV, 51-26. — Oratio, quantum est ex se, est opus satisfactorium, si alie conditiones ad satisfactionem necessarie non desint, XVII, 1047. — Quatenus est actus supernaturaliter et laboriosus in justis, certo est satisfactoria, XIV, 51-26. — Oratio quatenus precise est petitio, est impetratoria. Peccatorem beati Dei provisionem, ratione cuius hæc impetratio potest fieri et infallibilis, postis quibusdam conditionibus. 51-26; XVII, 1048, 1049

Prima orationis conditio est humilitas; secunda est fiducia inmixta tunc omnipotentis Dei infinitæ misericordie, tunc infinitus Christi meritis et promissis. Tertia conditio est perseverantia, XXII, 1279. — S. Thomas quatuor conditiones numerat quarum aliqua sunt incertæ, scilicet ut quis velit ad salutem necessariam et pie, perseveranter, ac pro se etat, XVII, 1049. — Oratio fieri debet 1^o pie; 2^o cum fiducia; 3^o pro seipso orante; 4^o perseveranter, XIV, 52-27. — Primum conditio est, ut oratio sit de bona et honesta, atque ad bona, ita oratio bona et honesta sit, XVII, 1049. — Secunda

conditio est, ut res quæ per orationem postulatur, non sit impeditura majus animæ bonum, 1031. — Tertia conditio est orationem, ut impetret, ex hâc esse debere, 1035. — Oratio pia est quæ ex lide procedit, quæ fit attentè, et devote, et de utilibus ad salutem, XIV, 32-27. — Est altera conditio orationis, ut fiat cum spe firma et robusta, quæ fiducia interdum appellatur magisque ad voluntatem pertinet quam ad intellectum; hujus fiducie oppositur hesitatio, XVII, 1035. — Cavendum est ne fiducia transeat in præsumptionem; et ideo debet esse simul cum humilitate, 1038. — Cavendum est etiam ne quis in suis meritis principalem ponat fiduciam, 1039 Vitanda sunt in oratione difficultata et præsumptio, XIV, 36-30. — Tota fiducia orantis nititur sola Dei misericordia, 36, 30. — Peccator fiduciam impetrandi sumere potest, 1^o ex præcandi voluntate quam Deus ipsi inspiravit; 2^o ex infinita Dei bonitate; 3^o ex divina promissione, quæ se extendit ad omnes, etiam peccatores, 37, 38-51, 32 — Status gratiæ non est ponendus inter conditiones necessarias ad orationis infallibilitatem, XVII, 1060 — Ad orandum sicut oportet necessaria non est gratia sanctificans, 963. — Indignitas peccatoris non obstat impetrationi etiam infallibili, si alia necessaria concurrant, 1061. — Tres gradus in peccatoribus distinguendi sunt: primus est quando coram Deo homo est in statu peccati, ipse tamen bona fide ignorat, 1061, 1062. — Secundus gradus esse potest, quando peccator advertit statum suum, et de illo dolet, non tamen perfecta contritio, et hoc ipsum videt, et de hoc etiam dolet, et recurrit ad Deum petendo auxilium. In utroque casu non videtur dubitandum quin exaudiat peccator si alias recte orat, 1062. — Tertius gradus est, quando peccator statum suum cognoscens et considerans, nullo modo de illo dolet, sed voluntarie in eo permanet, et nihilominus a Deo postulat beneficia temporalia, vel etiam spiritualia. Prohibetur hic peccator raro exaudiri, 1062. — Perseverantia est conditio orationis in Scripturis multum commendata, et ad exilicandum non facilis, ad exequendum vero difficilior, 1063. — Oratio, si pie fiat, etiam non perseverantem, semper habet aliquem spiritum sancti effectum, XIV, 40-53. — Oratio infallibiliter non impetrat, nisi sit perseverans, 41-54. — Multiplici de causa, Deus differt precantium vota, adeo ut soli perseverantes infallibiliter impetrent. Primo, quia oratio imperfecta incipere solet, et perseverantia perficitur, 41-54; — Secundo, ut doni quod postulamus, capaces simus, et ad illud capiendum dispositi, 42-53. — Tertio, ideo differt, Deus ut nos in humilitate continet per experientiam propriæ indigentiae et infirmitatis, 42-53; — Quarto, ut postulata in majore habeantur æstimatione, et sollicitius conserventur, 42-55. — Nec Scriptura, nec traditio definiunt, quantum perseverare debeat oratio, ut infallibiliter impetret. Quæ sunt observanda in praxi, 43-53; XVII, 1064. — Numquam esse descendendum ob difficultatem aut animi dejectionem vel quasi impetitionem, 1064 — Ultima conditio adhiberi solet, ut oratio sit pro se ipso, et non pro alio; nam pro se, non vero pro aliis, est infallibilis impetratio ex promissione,posito conditioibus requisitis, 1065; XIV, 59-32. — Satis ipsa tamen et probabilis videtur sententia, quæ assertit hanc conditionem non esse necessariam, sed promissionem esse universalem, sive unus pro se, sive pro aliis orat, XVII, 1066. — Utiliter oramus pro conversione peccatorum etiam impimentium, XIV, 59-33. — Oratio pro aliis qui non ponunt obicem, habet infallibilem effectum, 40-53. — Meritum de justitia non est necessarium ad infallibilem impetrationem, XVII, 1067 — Impetratio orationis non videtur unum in singulis, eo quod pro multis fiat, quia non nititur in bonitate merito aut labore operantis, sed in bonitate divina quæ est infinita,

1067
Oratio est simpliciter necessaria ad salutem, XVII, 1069 et seq; XXII, 1278. — Tenemur præcepto naturali et divino Deum orare, XIV, 16-14. — Simpliciter asserendum est orationem postam esse sub præcepto divino, XVII, 1075. — Illud præceptum pertinet ad charitatem et ad religionem, 1075, 1076. — Qui orationem omittit, dupliciter peccat, contra charitatem, et contra religionem, quia non præbet Deo cultum orationis quando debet, 1076. — Difficile discernitur tempus pro quo orationis necessitas est ejus obligatio utitur, 1078

Errantur hæretici dicentes semper et continuo esse necessitate esse orandum, 1078. — Christiano perpetua oratio infungitur.

III, 537

Quomodo semper orare possumus, XIV, 16-14; XVII, 923, 1081. — Doctores catholici tenent præceptum hoc, quatenus divinum et naturale est, non afferre secum certam et claram temporis determinationem, 1081. — Obligatio istud orationis præceptum in primo instanti morali usus rationis, in mortis periculo, in gravi corporis et animæ periculo, et pluribus in vitæ decursu, XIV, 17-15; XVII,

1082 — Hæc sententia Suarezio non probatur nec satisfacta, 1082 — Est communis sententia, quæ tempus orationis determinandum putat ex necessitate divini auxilii pro aliquo tempore occurrenti, 1084, 1087. — Divinum præceptum orandi sapienter et per se obligare videtur in decursu vitæ, etiam non occurrant extraordinarii casus particulares, 1086. — In occasionibus pro quibus oritur orationis obligatio, illam omittere grave est peccatum, 1087, 1088. — Expedit statuere determinationem orandi tempus — Oratori magis conveniens tempus est matutinum, XXII, 1279, 1280. — Obligatio orandi pro aliis sufficienter impletur per orationes quas unusquisque non pro se tantum, sed etiam pro aliis fundit, XXIII, 1088. — Inter orationis officia merito annuercantur quotidianum examen conscientie et humilis ac lervens veniæ de admissis peccatis ad Deo deprecatio. Cui exercitio tempus maxime conveniens est vespertinum, XXII, 1281.

Oratio mentalis omnes actus interiores cum habet Deus religiose colli potest. Materialiter sumpta non habet unum definitionem, Formaliter sumpta, et quatenus oratio est, habet pro fine proximo vel divinum cultum, vel unionem cum Deo per devotionem, et defluunt ascensio mentis in Deum, XVII, 1089. — Orationis mentalis nobis maxime Christus exemplo suo commendavit, 1089. — Commendarunt etiam SS. Patres, 1090, 1091, XIV, 18, 19-16, 17. — Hoc exercitium per se ex ipsa nobilitate talis actionis commendatur, primo quia est diuturnum et familiarare cum Deo colloquium, XVII, 1091; — Secundo, quia ex genere suo hæc oratio est maxima participatio æternæ felicitatis, quæ in hac vita esse potest; merito beatitudo hujus vitæ censeri potest, 1092. — Utilitas et necessitas hujus orationis ex triplici ratione commendatur. Primo, est opus omnino meritorium et valde satisfactorium, 1092. — Secundo, est Deo gratior, et maxime ad orationis efficaciam jurat, 1095. — Tertio, magis propria utilitas hujus orationis est, quia radix est omnis virtutis, ac principium omnis boni desiderii et omnis bonæ operationis, 1095, 1094. — Omnes sancti per orationem mentalem sancti facti sunt. Oratio mentalis et peccatum una simul consistere nequeunt, XXII, 1132. — Deprecatio mentalis orationis, seu actibus, qui in illa exerceri debent. Est actus intellectus et voluntatis, quibus mens interior in Deum ascendit, aut cum illo negotiatur, XVII, 1094. — Ad intellectum pertinent mens fidei, mediatio et contemplatio, 1100, 1101. — Ad voluntatem spectant affectus et desideria, 1101. — Orationis mentalis quatuor partes distinguit S. Bernardus, quæ sunt lectio, meditatio, oratio et contemplatio, 1025 — Lectio non est propria pars orationis mentalis; ejus necessitas non est eadem in omnibus, 1095. — Primus actus hujus orationis proprius est meditatio, seu mens actus studiosa et inquisitiva veritatis, adjuvante lumine divino, 1096. — Quæ meditatio debet esse practica, id est, ordinata ad excitandum, vel accendendum affectum, 1096. — Vid. Meditatio. Primus orationis mentalis actus debet esse, ut homo se constatat in conspectu Dei, ejus presentiam fide viva considerando, 1097. — Quod attinet ad modum meditationis, nihil certi doceri potest, 1097. — Ante orationem quatuor actus numerantur, meditatio scilicet et scientia quæ ad intellectum, compunctio et devotio quæ ad voluntatem pertinent, 1098. — Tertius actus ad mentalem orationem necessarius est oratio proprie dicta, seu petitio, 1098. — Meditatio et oratio inter se valde nascuntur et mutuo juvantur, 1098. — Oratio et desiderium movent intellectum ad investigandas rationes et meditando titulos Deo representandos. Qui tituli sumuntur vel ex parte ipsius Dei, vel ex parte Christi, vel ex parte sanctorum, vel ex parte ipsius orantis, 1098. — Allegantur in tituli in exercitio fidei nostræ; ad spem augendam, etc. 1099. — Ad hæc partem orationis mentalis pertinet gratiarum actus, 1099.

Ultimus actus est contemplatio quam sic definit S. Bernardus: est mens in Deum suspensa elevato, æternæ dulcedinis gaudia degustans, 1100. — Ad orationem mentalem facile est accommodare quatuor orationis partes, quas enumerat S. Paulus, observationes, orationes, postulationes et gratiarum actiones, 1101 et seq. — Altero modo possunt exponi actus a Paulo positi. Primus actus orationis: ex parte orantis esse potest recingitio propriæ miserie; et hæc actus significat observationis nomine, 1103. — Secundus actus est recingitio et representatio divini majestatis Ad hunc actum pertinet nomen orationis, 1103. — Tertius actus orationis est desiderium obtinendi a Deo aliquod particulare beneficium, cum petitione illius; et hæc actus vocatur proprio nomine postulationis, 1104. — Quartus actus est gratiarum actio, quæ versatur circa beneficia jam recepta, 1104. — Brevis praxis orationis mentalis, XVII, 1121. — Quisque locus est orationi mentali aptus; sed magis proprius est

Ecclesia. 1122. — Quoad tempus, aptius erit matutinum. Certum est, ut ad perfectionis gradum sublimem perveniam, medice horae spatium non sufficere, 1122. — **Oratio mentalis** tribus constat partibus, preparatione, meditatione, et conclusionem, 1122. — In preparatione tres continentur actus, fidei, humilitatis et supplicationis, 1122, 1125. — **Orationis mentalis proventus** non tam consistit in meditatione quam in affectibus lacrimis, in supplicando, et in deliberandis agendis: hi tres sunt meditationis fructus, 1123, 1124, 1080. — **Conclusio orationis** tribus actibus terminatur, 1124. — **Director suum penitentem** sedulo admonet, ne orationem intermittat praecipue in arduis temporibus. 1125

Varietas orationum est accidentaliter et quasi materialis; nam formaliter et essentialiter tota varietas orationis reducitur ad actus modo enumeratos, XVII, 1105. — **Utrum oratio mentalis** cadat sub praecipuum, vel tantum sub consilium, et consequenter ad quos pertinet? Nullum est positum praecipuum ecclesiasticum obligans fideles ad mentalem orationem, 1103. — Non desunt qui dicunt dari praecipuum divinum ac naturale obligans omnes homines cujuscumque status, ad aliquod exercitium orationis mentalis, 1106. — **Aliqua meditatio** est omnibus fidelibus ad salutem necessaria. XIV, 19 et seq. 16

Decendum vero est primo, nullum esse speciale praecipuum divinum, vel naturale, per se obligans omnes homines ad mentalem orationem; sed quando in particulari aliorum praecipuum obligatio occurrit, necessarium est de illis cogitare, XVII, 1107. — **Contrarium sine temeritate** doceri non potest, 1107, 1108. — **Secundo**, ex vi juris divini ac naturalis non obligantur fideles ad aliquod certum tempus pro oratione mentali designandum, 1108. — **Tertio**, etiam personae ecclesiasticae, sive clerici, sive religiosi, non tenentur ex vi sui status et divini juris ad hunc mentaliter orandi usum, 1109. — **Quarto**, mentalis oratio in aliquo ejus gradu vel modo omnibus cujuscumque gradus vel conditionis, consulenda est, maxime religiosis et ecclesiasticis, seu Deo specialiter dicatis personis, 1109. — **Oratio mentalis**, quantum est ex se, omnibus fidelibus, cujuscumque status sint, exerceri potest et omnibus proponi debet ut medium altissimum et moraliter necessarium ad vitae puritatem. 1110

Animum desiderantem progredi in amore divino confessorius debet disporre ad faciendam orationem mentalem, XXII, 1085 et seq. — **Quomodo morales circumstantiae**, in usu orationis mentalis, communiter observandae sint? Sunt morales circumstantiae, persona, tempus, locus, finis, materia seu quid, vel circa quid, modus et quibus auxiliis, XVII, 1111-1125. — **Primo**, omnis homo potens uti ratione et fide, alicujus gradus orationis est capax. Status peccatoris qui tantum habitualiter est in peccato mortali quia illud non delevit, per se non repugnat cum hoc exercitio, 1114. — **Sed peccator qui est in actuali vel virtuali complacentia peccati mortalis, vix potest fructuose et practice ad hoc exercitium applicari, 1112. — Secunda est circumstantia temporis, 1112. — Tempus non habet certam determinationem pro omnibus. Tempus altissimum esse solet matutinum cum primis homo de lecto surgit, 1113, 1114; XXII, 1279. — Tertia circumstantia est locus apertus. Oratio mentalis, quantum est ex parte loci, ubique sancte fieri potest, XVII, 1114. — Sed prout occasio tulerit, locus prudens arbitrio eligendus est, 1116. — Quarta circumstantia est hinc. Aliquis peculiaris fructus spiritualis per orationem mentalem quaerendus est, 1116. — Quinta est circumstantia quid, vel circa quid, seu materia, 1117. — Ad sextam circumstantiam, quae est modus, pertinet ut haec oratio humiliter, fideliter, pure et instantur fiat, 1117. — Per se nulla est culpa in hac oratione voluntarie distrahi, 1117. — Distractio tamen quae fit ex quadam animi levitate vel negligentia, non est sine culpa, sed venialis tantum secluso contemptu, 1119. — Corporis positio seu dispositio nihil refert. Haec tamen statuitur generalis regula: Servandus est modus qui reverentiam, subjectionem et humilitatem significare solet, 1120. — Unusquisque in oratione privata et secreta eligere potest modum illum quo videbitur magis ad quietem internam et devotionem juvari, 1122. — Ultima quae in humanis actibus considerari solet circumstantia, est: quibus auxiliis fiat. 1123**

Quid sit devotio, vel quid hac voce significetur, XVII, 1125 et seq. — **Sine devotio** semper actus religionis, et quomodo ad alios actus qui in orationem mentalem interveniunt, comparatur? 1132 et seq. — **Quas causas** vel effectus habeat devotio, et in universum mentalis oratio, 1159 et seq. — **Vid. Devotio.** — **Quid sit contemplatio**, et quomodo ad mentalem orationem comparatur, 1147 et seq. — **Qualis sit proprius actus contemplationis**, quantumque in eo durari possit, 1155 et seq. — **Vid. Contem-**

PLATIO. An contemplatio sit propria perfectorum? Ubi de triplici statu seu via orationis mentalis, pugnativa, illuminativa, et univiva: sive incipientium, proficuum et perfectorum, 1162, 1164, 1165. — **Incipientium status** incipit cum ipsa justificatione, et durat quantumdum acriter pugnatur cum vitis et passionibus, 1165. — **Status dicitur proficuum** qui durat quando difficile videntur venialia peccata et frequenter committuntur, 1165. — **Perfectiorum status** incipit quando annus a temporibus omnibus abs tractus, in Deum totus principaliter est intentus, 1165, 1164. — **Contemplatio** quae speciat ad viam univivam est propria perfectorum, 1167. — **Magna** tamen ex parte degustari potest ab imperfectis, imo et ab incipientibus. 1167

Contemplatio vel aliqua mentalis oratio potest interdum sine actu intellectus et voluntatis inveniri. Sententia est quorundam virorum spiritualium qui haec orationem silentii vocant, seu spirituale somnum, 1168. — **Actualis** tamen et proprii oratio mentalis non potest existere aut conservari in suo proprio ac formali esse, sine omni actu intellectus et voluntatis, 1170-1178. — **Cessatio** omni actu intellectus et voluntatis non solum non potest durare oratio formaliter et in se, verum etiam nec virtualiter aut moraliter, seu se invicem, 1171. — **In mentalis oratio** seu contemplatio possit consistere in solo actu voluntatis, nullo existente actu intellectus? Affirmat S. Bonaventura, 1179. — **Primo** probabilis fieri non potest, etiam de potentia absolute, ut feratur voluntas in Deum per amorem elicium, nulla existente actuali cognitione in intellectu, 1181 et seq. — **Secundo**, licet actualis Dei amor sine actuali cognitione non implicet contradictionem, ad majorem amorem vel amoris perfectionem pertinere non posset, 1183 et seq. — **Tertio**, amor Dei sine vera cognitione non potest in hac vita experimento cognosci, idcirco nullum est medium quo talis amor probabiliter suadeatur, 1189 et seq.

Possint subsistere in hac vita perfecta contemplatio sine operatione sensus? XVII, 1193. — **Primo**, naturaliter fieri non potest ut homo in hac vita rapiatur ad veram Dei contemplationem per intellectum, nihil omnino cooperando per sensum neque internum, neque externum, 1196. — **Secundo**, nihilominus non implicat contradictionem elevari mentem hominis vitoris ad hoc genus contemplationis in quo intelligibile contemplatur sine ullius sensus cooperatione, 1196, 1197. — **Tertio**, licet modus elevationis et contemplationis non potest ducere originem propriam et quasi physicam ex operatione ipsius hominis cooperantis etiam divinae gratiae, 1197, 1198. — **Quarto**, principaliter dicendum est, si in contemplatione tantum fiat abstractio a sensibus externis, durante cooperatione phantasie, illam sine miraculo contingere posse cum divina gratia in altissima contemplatione, 1198. — **Mentis contemplatio** interdum impedit vi et efficacia sua operationem sensuum externorum. Et hic est proprius mentis excessus, seu elevatio, quae extasis nominatur, 1199. — **Secluso ordine gratiae** potest homo per vires naturales sui ingenii in extasim rapi per altissimam speculationem, 1201. — **Probabilis** tamen videtur, supposita gratia perfectae contemplationis, ex illa naturaliter, seu conaturaliter sequi posse extasim saltem quoad suspensionem sensuum externorum, 1201. — **Hoc genus extasis** sequi potest ex vi naturalis contemplationis sine affectu, 1201, 1202. — **Utrum** saltem intuitiva contemplatio Dei per visionem beatam mortali homini consequi natura sua efficiat extasim in sensibus externis? 1202 et seq. — **Visio beatifica** per se non impedit usum sensuum internorum ac prout neque externorum, sed tam libera manet anima ad utendum suo corpore videndo Deum ac si non videret. 1203

Utrum intellectuali contemplatione hujus vitae sequi possit extasis in actibus omnium sensuum internorum? Aliqui affirmant, XVIII, 1206. — **Attamen** naturaliter fieri non potest tanta abstractio a sensibus ex vi contemplationis intellectuali, ut maneant omnes sensus quasi destituti ab influxu animae, itaque ea ratione nihil operari possunt, 1207. — **In extasi** non fit abstractio ab omni notione appetitus sentientis, et virtutis moventis ac nutritivae, 1211 et seq. — **An contemplatio** in rapto vel extasi prout est in intellectu, sit operatio humana et mentalis capax? Totam quaestio est circa illius operationis libertatem, quae ad meritum requiritur. Actus intellectus, qui in rapto intervenit, non videtur esse humanus, quia non est ex imperio voluntatis, sed ex alia causa superiori, quae intellectum vehementer movet et necessitat ad illum actum, 1214. — **Perfectus** esse potest actus intellectus, licet non sit liber, ut patet in visione beata, 1216. — **In somno corporali** non est naturale habere iudicium rationis expeditum, sed oportet ut miraculoso modo fiat, 1223. — **Contemplatio** prout in intellectu venit per extasim, non est actus liber

proxime et directe, licet remotè ex actu libero sæpe ducatur originem, 1235. — Nam potest illa contemplatio mentis esse aliquo modo libera et voluntaria, 1236. — In contemplatione sancta et supernaturali de qua sermo est, Deus ipse est qui motionem intellectui præbet, applicando illum, ut omnino sic attendat. 1239

An contemplatio hujus vitæ quoad amorem, qui in rapto vel extasi habetur, libera sit et meritoria? 1239. — In omni contemplatione, in qua iudicium intellectus liberum est, vel quoad specificationem, vel saltem quoad exercitium, voluntas etiã quoad suos actus libera est, quia non potest actus libere operari, nisi a voluntate libertatem participet, 1250. — Actus amoris et charitatis, qui in contemplatione et extasi exercetur, liber est, vel quoad exercitium, vel etiã quoad specificationem. juxta rationem considerationis et iudicii intellectuales, 1251 et seq. — Contemplatio etiã intensissima ordinariè non est tam necessaria etiã quoad actum intellectus, quin sit in potestate voluntatis cessare et suspendere illam. 1254

Oratio vocalis consistit in prolatione verborum, quibus petitio significatur, sive significatio sit expressa, sive implicita, 1248. — Communiter oratio vocalis ad Deum proprie voce et ore fit, 1248. — Verbalis oratio quædam adoratio est late sumpta, id est, quidam cultus Dei externus, 1252. — An sit honestus et religiosus actus, 1255. — Ex natura rei et ex omni jure tam divino quam humano licitum et sanctum est vocales orationes ad Deum fundere, si debita fide et intentione fiant. De fide est, 1256. — Oratio voce, primo, ut nos ipsos ad devotionem excitemus; secundo, ut per certa intervalla horarum nos ipsos admoncamus. Tertio, qui corpore et spiritu constans, orationis non solum spiritu, sed etiã corpore, ut utroque Deum colamus, 1257. — Non solum verbis dominicæ orationis, sed etiã alius ad pium animi affectum explicandum aptis, licitum est ac conveniens vociter orare Deum. De fide est, 1257. — Non est necessarium certa et præscripta forma uti, ut oratio vocalis sancta et honesta sit. 1259

Oratio vocalis dividit solet primo in publicam et privatam, XVII, 1240. — Distinctio hæc ex ministerio et intentione personæ sumenda est. Ut oratio sit publica, necesse est ut fiat a persona quæ sit Ecclesiæ minister deputatus ad orandum nomine suo, et quod ipse hæc intentione orat ut expleat munus suum. — Omnis alia oratio privata est, 1241. — Secundo, dividit potest in eam quæ fit juxta aliquam certam formam verborum antea præscriptam, et eam quæ fit verbis prolatis pro arbitrio et affectu orantis, 1241. — Tertia divisio, seu potius partium orationis enumeratio, quæ sunt obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, 1245. — In oratione nulli alii actus inveniuntur. Locus est divina laus, 1245. — Alius est votum, seu promissio, 1245, 1246. — Tertius est accusatio eorum qui nos persecuntur, *ibid.* — Quartus est allegatio causarum vel tinolorum conducentium ad obtinendum aliquid a Deo, et quæ illum movere possunt ad concedendum quod petitur, *ibid.* — Quintus est narratio et enumeratio operum Dei, 1245, 1247. — Sextus est simplex presentia seu memoria Dei. 1245, 1247

Ad orationem mentalem necessaria est mentis intentio, id est, propositum orandi, seu petendi a Deo aliquid, XVII, 1248. — Ad veram orationem necessaria est intentio ex genere suo bona et honesta, 1249. — Intentio bona simpliciter non est de substantia orationis vocalis. Communis est sententia, 1250. — Intentio ad orationem requista non semper est expressa vel formalis, sed implicita et formalis sufficit, 1250. — Intentio triplex orationi adhiberi potest, nempe ad verba, ad sensum verborum, ad finem orationis. Una istarum attentionum sufficit ad orationem, XIV, 59-61. — Intentio aliqua formalis vel virtualis est necessaria ad orationem vocalem, non solum ut sit bona, sed etiã ut oratio sit, et sic dici potest attentio esse de substantia orationis. Hæc est sententia communis, XVII, 1251 et seq. — Intentio est absolute necessaria orationi, XIV, 58, 59-61. — Ut vocalis oratio sit vera oratio sufficit quæcumque attentio, ad vitandam autem omnem culpam non semper quælibet sufficit, XVII, 1251 et seq. — Quando oratio vocalis est in præcepto, moraliter loquendo necessaria est aliqua major advertentia, ut verba ipsa integre et sine errore dicantur, 1259. — Quando in oratione non retractatur primum propositum vacandi Deo, et ex infirmitate naturæ mens orantis involuntaria vagatur, ac inadvertenter distrahitur, tunc non est peccatum si negligentia expellendo evagationes sit venialis et non destruat omnino propositum attendendi, tunc non est peccatum veniale, XIV, 60-61. In oratione præcepta, distractiones voluntariæ notabiles sunt peccatum mortale; seu ad satisfaciendum præcepto recitandi horas canonicas, intentio et attentio saltem virtualis sunt omnino necessariae et obligant sub mortali. 61-50

Ad orationis vocalis effectus necessaria est attentio, non laudem eadem ad omnes, XVII, 1260 et seq. — Orationis effectus sunt impetratio, meritum, satisfactio, et spiritualis reflectio mentis, 1260. — Ad spirituales mentis refectionem necessaria est actualis attentio, 1260. — Ad alios effectus virtualis attentio sufficit, 1262 et seq. — Ad orationem necessaria requiritur et sufficit attentio virtualis, XIV, 60-61. — Attenta nostra fragilitate, ut oratio sit meritoria et satisfactoria, sufficit prima intentio qua quis accedit ad Deum. 59-48

Non improbabiler dici potest utilius esse personis idiotis vocaliter orare in sua lingua vulgari, XVII, 1261. — Non est malum private orare in lingua latina, qui illam non intelligit; nam intelligere sensum verborum non est de substantia orationis. 1261

Oratio privata est omnis illa quam unusquisque sua auctoritate, ut sic dicam, et ut privata persona offerit, XVII, 1240. — Hæc oratio privata est, etiã in templo, vel in plateis fiat, 1241. — An oratio vocalis privata sit necessaria ex præcepto? 1261. — Ex vi juris naturalis non est sub præcepto, 1265. — De hac oratione non est præceptum divinum, 1266. — Ex nullo præcepto ecclesiastico tenentur fideles ad aliquam privatam orationem vocalem, nec etiã ad dominicam orationem interdum recitandam, 1266 et seq. — Nullum est præceptum ecclesiasticum obligans omnes fideles ad assistendum officii publicis extra missam, 1266. — Tempore missæ, in rigore non obligantur fideles ad recitandum aliquid vociter privatam et per seipsum, sed solum per sacerdotem accedendo illi, 1269. — De oratione vocali per se non datur obligatio. Potest nihilominus imponi varis modis. 1270

De circumstantiis servandis in oratione vocali, ut recte et convenienter fiat, 1271. — Circumstantiæ internæ sunt intentio et attentio, 1271. — Externæ circumstantiæ nunc expouendæ sunt: tempus, locus et modus, 1272. — Nullum certum tempus est lege præscriptum ad orandum, 1271. — Quodlibet tempus est opportunum ad orandum, 1272. — In necessaria oratione mensura temporis est præceptum; non vero in voluntaria, 1272. — Cavendum est ne quis tardio orandi se facile superari sinat, 1272. — In ratione notite multum loqui. Multiloquum erit si spiritum obtinet. 1273

Oratio vocalis privata per se non postulat certam conditionem, sed in quovis loco fieri potest, quantumvis vili et immodico modo, tunc eo conveniens attentio et reverentia ad Deum haberi possit, 1273, 1274. — Circumstantia loci sacri per se confert ad vocalem orationem; ex accidenti autem potest contingere ut alius locus accommodior sit, 1275. — Ceremonia orandi versus orientem servari licite et sancte potest eo spiritu quo introducta est, 1276. — Tertia circumstantia est modus exterior orandi, qui modus considerari potest vel in ipsa voce, vel gestu, vel habitu corporis. — Ut decenti modo fiat oratio, triplicem respectum considerare necesse est. Primum est ad Deum; secundum ad nos ipsos orantes; tertius ad circumstantes, 1277. — Ritus se convertendi versus orientem inter orandum ab situ paradisi pettus. 1278